

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA - SEINFRA
CNPJ: 01.614.878/0001-80

Obra
BOXES MERCADO PÚBLICO

Bancos
SINAPI - 01/2025 -
Pernambuco
SBC - 02/2025 -
Pernambuco
SICRO3 - 10/2024 -
Pernambuco

B.D.I.
22,82%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		4.549,96	4.549,96	4,56 %
1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	6	361,00	443,38	2.660,28	2,67 %
1.2	022601	SBC	DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA	m³	5,9	89,14	109,48	645,93	0,65 %
1.3	022356	SBC	DEMOLICAO ALVENARIA EM COBOGO SEM REAPROVEITAMENTO	m²	32,21	22,53	27,67	891,25	0,89 %
1.4	023112	SBC	RETIRADA E REMOCAO DE CALHA DE ALUMINIO	M	37,5	7,66	9,40	352,50	0,35 %
2			PISO		1		7.014,49	7.014,49	7,03 %
2.1	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	58,85	95,88	117,75	6.929,58	6,95 %
2.2	021024	SBC	PERFURACAO VERTICAL BROCA 3"" EM ROCHA/CONCRETO	M	4,8	14,41	17,69	84,91	0,09 %
3			ESTRUTURA		1		8.895,90	8.895,90	8,92 %
3.1	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	1,3	491,66	603,85	785,00	0,79 %
3.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	28,9	14,82	18,20	525,98	0,53 %
3.3	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	24,4	111,07	136,41	3.328,40	3,34 %
3.4	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	19,6	14,03	17,23	337,70	0,34 %
3.5	C0657	SEINFRA	CALHA DE ALUMÍNIO DESENVOLVIMENTO DE 25cm	M	37,5	70,94	87,12	3.267,00	3,27 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA - SEINFRA
CNPJ: 01.614.878/0001-80

3.6	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	33,55	11,78	14,46	485,13	0,49 %
3.7	C0098	SEINFRA	APLICAÇÃO DE ADESIVO ESTRUTURAL BASE EPOXI	KG	1	135,72	166,69	166,69	0,17 %
4			ALVENARIA		1		24.859,40	24.859,40	24,92 %
4.1	103334	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	117,7	139,76	171,65	20.203,20	20,25 %
4.2	0903788	SICRO3	Chapisco com argamassa de cimento e areia 1:3 - aplicação manual	m²	235,4	4,23	5,19	1.221,72	1,22 %
4.3	120229	SBC	REBOCO PAREDES ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	m²	235,4	11,88	14,59	3.434,48	3,44 %
5			PINTURA		1		19.786,42	19.786,42	19,83 %
5.1	104641	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	488,1	9,84	12,08	5.896,24	5,91 %
5.2	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	488,1	17,24	21,17	10.333,07	10,36 %
5.3	180589	SBC	PREPARO DE PAREDES COM FUNDO PREPARADOR/SELADOR CORAL	m²	488,1	2,74	3,36	1.640,01	1,64 %
5.4	180192	SBC	PINTURA PVA 2 DEMAOS PAREDES EXTERNAS	m²	164,7	9,48	11,64	1.917,10	1,92 %
6			ESQUADRIAS		1		18.794,58	18.794,58	18,84 %
6.1	C1969	SEINFRA	PORTA DE AÇO EM CHAPA ONDULADA OU GRADES DE ENROLAR	m²	42	364,35	447,49	18.794,58	18,84 %
7			FORRO		1		5.397,00	5.397,00	5,41 %
7.1	96486	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	60	73,24	89,95	5.397,00	5,41 %
8			ELÉTRICA		1		3.343,98	3.343,98	3,35 %
8.1	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	10	38,99	47,88	478,80	0,48 %
8.2	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100	4,51	5,53	553,00	0,55 %
8.3	063091	SBC	CABO FLEXIVEL TERMOPLASTICO 1,5mm 750V	M	100	8,16	10,02	1.002,00	1,00 %
8.4	8324	ORSE	Plafon E-27	un	10	9,50	11,66	116,60	0,12 %
8.5	3401	ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	10	7,37	9,05	90,50	0,09 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA - SEINFRA
CNPJ: 01.614.878/0001-80

8.6	C1092	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	16	25,47	31,28	500,48	0,50 %
8.7	064358	SBC	QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA 16 DISJUNTORES+BARRAMENTO	UN	1	436,66	536,30	536,30	0,54 %
8.8	13754	ORSE	Lâmpada led 12w de potência, luz branca Autovolt, E27, marca Glight ou similar	un	10	5,40	6,63	66,30	0,07 %
9			Fechamento Cobogó		1		7.117,10	7.117,10	7,13 %
9.1	0903788	SICRO3	Chapisco com argamassa de cimento e areia 1:3 - aplicação manual	m²	64,42	4,23	5,19	334,33	0,34 %
9.2	120229	SBC	REBOCO PAREDES ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	m²	64,42	11,88	14,59	939,88	0,94 %
9.3	165	ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=24cm, com argamassa t5 - 1:2:8(cimento/cal/areia), junta=2cm	m²	32,21	147,70	181,40	5.842,89	5,86 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

81.234,85
18.523,98
99.758,83

Mariana Barros Sandes
CREA PE - 1821781848
Eng. Civil